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http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 10/2017   

pro týden:  
6. 3. 2017 – 12. 3. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ OBCE 
Také vás zajímá, jak které zastupitelstvo si vede, jak hospodaří 
s obecnímu financemi? 
Finanční výbor připravil přehledný přehled hospodaření obce v letech 
2014, 2015 a 2016 
Důkladně si jej můžete prostudovat na úřední desce obecního úřadu 
nebo na http://www.louznice.com/2012/ 
 
 

 

HA HA PLES 2017 
SDH Loužnice pořádá Hasičsko -Haluškový 
ples 25. března 2017 od 20 hodin. K tanci 
a poslechu bude hrát kapela „Proč ne“ 
http://www.procne.org/Pages/default.aspx 
 
Vstupenky a další podrobnější informace 
na tel.: Marcel Pohl 603 389 849 
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USNESENÍ Č. 2/17  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 17. 2. 
2017 od 18.00 hod. 
 
1. ZO souhlasí s úpravou 

programu zasedání 
2. ZO souhlasí s plněním 

úkolů z minulého zasedání 
3. ZO schválilo přehled 

výdajů obce za uplynulé 
roky 2014, 2015 a 2016. 
Náhled bude vyvěšen na 
úřední desce obce do 31. 
3. 2017 

4. ZO schválilo Zprávu o výsledku hospodaření obce za rok 

2016 
5. ZO schválilo vypracování projektu na rekonstrukci domu čp. 

58 a Kulturního domu čp. 72 
6. ZO schválilo úpravu vnitřních směrnic Obce Loužnice  
 
http://www.louznice.com/2012/uredni_deska.php 
 
 

 
ÚKLID OBCE 
Během posledních týdnů, proběhlo vykácení prostoru u požární 
nádrže – koupaliště za stánkem. Prostor bude vyčištěn, upraven 
a osázen živým plotem. 
Celý prostor kolem stánku bude vyčištěn a uklizen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vykácen od náletů a uklizen od nepořádku ze silnice I/10, byl 
pozemek, pod „Hoření zastávkou“. Příjezd do obce je tak světlý 
a vzdušný. 

 
 
 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE:  
 Během zahájení 

zasedání ZO 
poděkovali panu 
Jaromírovi 
Udatnému, za 
dlouholetou a 
obětavou práci pro 
obec. 

 Místostarostka 
informovala o 
koupi nového telefonu pro paní účetní, nový telefon 
bude mít číslo 606 688 277, číslo bylo určeno pro 
místostarostu, nynější místostarostka nový telefon 
odmítla a bude používat i pro obecní záležitosti telefon 

vlastní. Telefonní číslo na starostu zůstává a přístroj 
bude používat vlastní.  

 Na veřejné zasedání byli pozváni nájemci obecních 
bytů, aby se seznámili s plánovanými úpravami smluv. 
Starosta nechal vypracovat právní rozbor nájemních 
smluv. Dle právního rozboru je nutné tyto smlouvy 
přepracovat jak z hlediska užívání nájemních bytů, tak i 
z hlediska výše nájemného.  

 Starosta obce informoval o možnosti čerpání dotace na 
rekonstrukci čp. 58 a čp. 72. Možnost účastnit se 
dotačního řízení je podmíněno projektovou 
dokumentací, které tyto nemovitosti nemají. ZO 
schválilo vypracování projektu na rekonstrukci.  

 ZO vzalo na vědomí, že obec každoročně doplácí na 
svoz odpadu 21.000,- Kč, což je nepřípustné a tak se 

platby za odpad v obci budou muset změnit. Starosta 
prověří možnosti na Libereckém kraji u pana Šturmy z 
firmy Marius Pedersen. Na jaro roku 2017, je 
naplánovaná schůzka s občany obce, kde budou 
předloženy návrhy a možnosti. 

 Starosta obce, informoval ZO o příkladné zimní údržbě 
obce. Loužnice jako jediná obec, byla řádně uklizena od 
velkého přívalu sněhu. Díky firmě Autodoprava Černý. 

 Starosta obce informoval o žádosti SDH Loužnice o 
pořádání pálení čarodějnic v prostoru požární nádrže 
dne 31. 4. 2017. 

 Starosta obce informoval o žádosti Kumpáni Loužnice o 
konání Zahájení motorkářské sezony, dne 6. 5. 2017 v 
prostoru požární nádrže. 

 Starosta obce informoval o novém správci veřejného 
osvětlení v obci a kontrole elektrické energie v 
obecních budovách Tomáše Matěáska ml. 

 Starosta obce informoval o umístění hnědého 
kontejneru na bioodpad  

 Starosta obce informoval o kontaktování Libereckého 
kraje o nutnosti opravy silnice na Kostřavec 

 Starosta obce informoval o úklidu prostoru u čp. 110 a 
kolem stánku u požární nádrže do 15. 4. 2017. Jedná 
se o úklid dřeva před budovou a ostatních věcí kolem 
budovy, které nejsou v majetku obce. Tímto úklidem 
bude pověřená nájemnice z čp. 110, jelikož se jedná o 
její věci. 

Více na: http://www.louznice.com/2012/  
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DĚTSKÝ DEN 2017 
V loňském roce jste zjistili, že v 

Loužnici žijí strašidýlka a letos Vám 
je ukážeme! Zatím se můžete těšit na živá loužnická strašidélka, 

povídání o nich, kováře, cukrovou vatu, balonky, koníčky, kouzelníka Alexe, dělostřelce, WRC 
simulátor a spoustu dalších atrakcí. 

 
Pokud máte tip na atrakce, budeme rádi,  

když nám dáte kontakt, aby akce byla ještě pestřejší a zajímavější. 

Jana.mateaskova@gmail.com 
louznice@volny.cz  

https://www.facebook.com/events/275445009552856/  

mailto:Jana.mateaskova@gmail.com
mailto:louznice@volny.cz
https://www.facebook.com/events/275445009552856/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

 

plánovaná sobotní akce v Modré sově 25. února se nekoná.  
Příští sobotní akce bude až 11. března, od 10 do 12 hodin.  
Pravidelné hodiny angličtiny začínají zase v úterý 14. března.  
Těšíme se na vás!   
 
Blue Owl’s Saturday morning event planned for February 25th is cancelled.  
Our next event will take place March 11th from 10 a.m. till noon.  
Regularly scheduled English classes start up again on Tuesday, March 14th.  
We look forward to seeing you! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
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http://www.kumpanicz.estranky.cz/ 
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ZE SVĚTA 
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PLAVY - Již tradiční akce Lety na saních se letos konala již po 
devatenácté. V areálu bývalého skokanského můstku v 
Plavech se představilo celkem třináct posádek. 
Na start se postavila řada kuriozních i originálních kostýmů 
doplněných vlasntoručně vyrobenými saněmi. K vidění tak byli 
vojáci, kterým vévodil tank, mimoni sjíždějící na banánu či psí 
spřežení. Posádky soutežily před odbornou porotou nejen o 
nejlepší vzhled, ale i metry, které se svým strojem dokázaly 
uletět. 
Nezvykle tvarované saně mohli dnes lidé obdivovat v Plavech 
na Jablonecku. Bavili je Arabové s maketou velblouda, vojáci s 
replikou sovětského tanku nebo posádka představující účtenky 
EET. Lety na saních se v areálu bývalého skokanského můstku 
konaly podevatenácté. "Na akci přišlo skoro 4000 diváků," 
sdělil za organizátory Martin Makovec. 
Aktéři závodu a jejich roztodivné stroje sklízeli u příchozích 
obdiv i pochybnosti, zda se to dá na nich zvládnout. "Jsou to 
blázni. S tím bych to nesjela," zhodnotila počínání odvážlivců 
jedna z divaček, Jana Šrůtková z Liberce. Podle Makovce se až 

na jednu výjimku nikomu nic nestalo. "Pouze jedna členka posádky 
Květinové děti má pohmožděniny, jak vypadla ze saní. Nemělo by to ale být 
nic vážného," uvedl. 
Recesistická akce se s přestávkami koná v Plavech od roku 1983, letos se do 
závodu přihlásilo 13 posádek. Nejlepší dokázali se svým roztodivným 
strojem letět 11 metrů, jiní havarovali ještě před odrazovou hranou. 
"Poslušnost" odmítl například vycpaný velbloud, kterého musela dvojice 
Arabů přenést. "Je to vytrvalé 
zvíře, přešel Alpy i Himálaje. 
To zvládne," tvrdil před 
skokem člen posádky, jenž si 
říkal Ahmed. Spolu s ním jel 
ještě Hakim. 
Před skokem havarovalo i psí 
spřežení zvané plavská 
smečka, jež byla vyrobena z 
polystyrenu. Během několika 
vteřin přišla vniveč také 
třítýdenní práce na 
kartonovém autobusu 
Květinových dětí po nárazu 

do sněhové bariéry. Dolů už přijeli hippies jen v kabrioletu. 
Posádka účtenek EET jedoucí v maketě odpadkového koše předvedla 
jeden z nejdelších skoků, z koše se ale papírové účtenky rozletěly po 
bubnu můstku. Účastí chtěla posádka získat "větší vážnost" pro účtenky po zavedení EET. "Nás jako účtenek se nikdo 
neptal. Byly jsme krásné účtenky, teď nám přibyly kódy, jsme delší. Nikdo si nás ale stejně neváží. Proto bojujeme, 
aby si nás vážili jako faktur," řekl s nadsázkou člen posádky Jan Němec z Držkova. 
Nejtěžším strojem na můstku byla replika sovětského tanku ISU 152. Vážila zhruba 50 kilogramů, se čtyřčlennou 
posádkou se dolů vydalo nějakých 350 kilogramů. I tank se ale dokázal vznést do vzduchu a letěl několik metrů. 
"Dělali jsme na něm asi dva týdny. Je z kartonu a latí," uvedl člen posádky Marek Třeska z Velkých Hamrů. 
Lety na saních se v Plavech v posledních letech konají jednou za dva roky. Vedle závodů na raftech je to 
nejnavštěvovanější akce v obci se zhruba 1000 stálými obyvateli. Soutěží se ve dvou kategoriích. První je umělecký 
dojem, kdy se hodnotí propracovanost létacího stroje, úbory letců, doprovodné efekty či zda sehrají nějakou scénku. 
Druhou jsou samotné skoky, záleží nejen na délce letu, ale také na stylu a ohlasu obecenstva. Mezi nejpovedenější 
podle potlesku diváků letos patřily lety Flinstounů či Mimoňů sedících na banánu. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/lety-na-sanich-prilakaly-do-plavu-stovky-divaku-20170304.html 
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LIBERECKÝ KRAJ - Podpora rozvoje stávajících firem a lákání 
nových, neustálá diskuze nad podněty pro zlepšení podnikatelského 
prostředí ze strany vedení měst a obcí a proaktivní přístup v řešení 
otázky nedostatku technicky vzdělaných studentů. Dle výzkumu 
Město pro byznys právě to potvrzuje Jablonec Nad Nisou, který se 
pro letošek stal podnikatelsky nejpřívětivějším městem Libereckého 
kraje. 
Srovnávací výzkum Město pro byznys hodnotí letos již podeváté 
podnikatelský potenciál měst a obcí v České republice. Detailnímu 
zkoumání jsou podrobena všechna města a obce s rozšířenou 
působností v České republice. Analytici agentury Datank, která za 

výzkumem stojí po datové stránce, dělí své hodnocení do dvou hlavních kategorií, podnikatelské prostředí a 
přístup veřejné správy. A právě díky skvělému výsledku v obou těchto hodnocených oblastech se tím nejlepším 
Městem pro byznys Libereckého kraje stal Jablonec nad Nisou. Výzkum Město pro byznys hodnotí všechna města 
a obce s rozšířenou působností. Pořadí vyhodnocuje za jednotlivé kraje a také za celou republiku. 
Jablonec nad Nisou, který se po loňském druhém místě posunul na stupínek nejvyšší, tak docílil zejména 
výbornými výsledky jak v objektivních podmínkách pro podnikání, tak v samotném přístupu radnice k 
podnikatelům. Velký podíl firem, nízké ceny bytů, nízká dlouhodobá nezaměstnanost a nejvyšší mzdy v regionu. 
To vše mohou podnikatelé ve městě využívat. A nejen to, radnice je jim více než otevřená. Velký rozsah 
úředních hodin, webové stránky jsou z hlediska byznysu hodnoceny jako nejlepší v kraji a co ocení podnikatelé 
možná vůbec nejvíce je to, že město má všechny poplatky a to včetně koeficientu daně z nemovitosti nastaveny 
na nejnižší možnou úroveň. 
Loni vítězný Železný Brod se musel tento rok spokojit „pouze" s druhým místem, to však neznamená, že se v 
něm špatně podniká, naopak. Může se pyšnit největším podílem podnikatelů, druhou nejnižší dlouhodobou 
nezaměstnaností a nadprůměrně si vede také v ukazateli iRatingu, který kalkuluje také s hospodařením radnice. 
Třetí Česká Lípa nejen že dobře hospodaří, ale také skvěle komunikuje. Její živnostenský úřad byl totiž ve 
fiktivním testování komunikace vyhodnocen jako jeden z nejlepších v celém regionu. 
Agentura CzechInvest vyhlásila v rámci devátého ročníku výzkumu Město pro byznys novou kategorii nazvanou 
Investičně atraktivní region. Cílem nové kategorie je prezentovat úspěšné příklady obcí v České republice, které 
efektivně spolupracují s podnikatelskou sférou na hospodářském a investičním rozvoji regionu. Vítězem prvního 
ročníku se v Libereckém kraji Frýdlant, který i přes svou odlehlou polohu a zápis na seznamu hospodářsky 
vyloučených lokalit bojuje a snaží se podporovat podnikatele na území svého města. 

 
Celkové pořadí: 
1. Jablonec nad Nisou, 2. Železný Brod, 3. Česká Lípa, 4. Liberec, 5. Frýdlant, 6. Turnov, 7. Nový Bor, 8. Semily, 
9. Tanvald, 10. Jilemnice 

 
VYSOKÉ NAD JIZEROU - Český ski klub a TJ Vysoké 
nad Jizerou pod záštitou města Vysoké nad Jizerou 
pořádaly v sobotu 25. února už 21. ročník závodů 
postaru. Klání se odehrálo v lyžařském areálu Šachty. 
Závodilo se v běhu a skoku v dobové ústroji a výzbroji. 
Do závodů se přihlásilo 145 lyžníků, které sledovalo 800 
diváků. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

KOŠŤÁLOV - Sesuv několika kamenů zastavil provoz na železniční 
trati 030 v Košťálově na Semilsku. Hasičům byl náraz vlaku do 
kamenů nahlášen v 18:41 hodin. Na místo byli vysláni profesionální 
hasiči ze Semil společně s dobrovolnou jednotkou z Lomnice nad 
Popelkou a samozřejmě drážní hasiči z Liberce. Žádný z 15 lidí ve 
vlaku nebyl zraněn. Při dalším průzkumu hasiči kontrolovali stav 
lokomotivy, která se střetla s kameny zrovna na straně, kde má 
nádrže. Nárazem k jejich poškození naštěstí nedošlo. Ze strany ČD 
byla zajištěna náhradní autobusová přeprava a hasiči pomohli s 
evakuací starších lidí po náspu a příkré stráni na zpevněnou 
komunikaci. K provizornímu obnovení provozu na trati došlo po třech 
hodinách uzavírky. 

 
JABLONECKO - Policisté prověřují trestní oznámení 37leté ženy z Jablonce nad Nisou, která si stěžuje na to, že 
se jí někdo "naboural" do jejího facebookového profilu. Poznala to tak, že se na něj nemohla přihlásit a hned na 
to dostala varovné upozornění od správnců facebooku o tom, že bylo zřejmě prolomeno zabezpečení jejího účtu. 
To se následně také potvrdilo, protože ji neznámý pachatel odhlásil z facebooku a messengeru, a když se jí 
potom zase podařilo přihlásit, zjistila, že má všechny fotky včetně komunikace vymazané. Neznámý pachatel se 
tímto dopustil přečinu neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosiči informací, za který ho soud 
může poslat i do vězení až na jeden rok. 
 
JABLONEC Nad NISOU –Počátkem února tohoto roku se vydal do jednoho z obchodů v centru města Jablonce  
23letý muž, kde z pultu s vystaveným zbožím odcizil dvě balení kojenecké výživy. Podařilo se mu nepozorovaně 
projít pokladnou bez zaplacení. Jeho protiprávní jednání však zaznamenalo  „oko“ bezpečnostní kamery. Obsluha 
kamerového systému záznam záznam s neplatícím zákazníkem předala následně policistům z místně příslušného 
obvodního oddělení. Ti se začali celou věcí zabývat a v průběhu šetření zjistili, že pachatel je jim velmi dobře 
znám. Jedná se totiž o recidivistu z Jablonce. Tento protřelý 23letý lapka se již v minulosti dopouštěl majetkové 

trestné činnosti, za kterou byl také soudem potrestán. Krádeží kojenecké výživy způsobil škodu téměř sedm set 
korun, za což mu policisté ve zkráceném přípravném trestním řízení sdělili podezření pro spáchání přečinu 
krádeže. V případě odsouzení mu nyní může soud uložit trest v rozmezí od šesti měsíců do tří let. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Doposud neznámý pachatel se po vypáčení plastového okna vloupal do přízemní části 
bytového domu v Jablonci nad Nisou. Poté vnikl do sklepních prostor, z nichž odcizil například sadu 48 skleniček 
na šampaňské a 18 lahví piva. Škodu, kterou způsobil na odcizených věcech, si majitel vyčíslil na částku téměř 4 
tisíce korun. Pro několik skleniček a zlatavý mok, pro něž se musel vloupat za použití násilí do uzavřených prostor 
sklepa, však musel překonat několik zámků a vstupních dveří. Na zařízení domu tak způsobil škodu 5krát vyšší, 
než na odcizených věcech. Celkově je jeho počínání vyčísleno na téměř 27 tisíc korun. Jablonečtí policisté věc 
intenzivně prošetřují a po pachateli pátrají. Tomu v případě dopadení hrozí obvinění z krádeže a poškození cizí 
věci a před soudem až dvouletý trest. 
 
 
KRÁTCE: 

28.2.2017 03:35 do 04:35; na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; nehoda; DN havárie NA 
do betonového mostku bez zranění, na místo Policie ČR 
1.3.2017 16:45 do 18:30; na silnici 29018 v obci Kořenov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; BUS + OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
2.3.2017 14:15 do 15:20; na silnici 29058 u obce Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; padlý strom, průjezd 
se zvýšenou opatrností; spadlý strom na silnici 
2.3.2017 13:30 do 14:35; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; padlý strom, průjezd se 
zvýšenou opatrností; pro NA neprůjezdné, na místo jede HZS. 
3.3.2017  silnice I/10 (ulice Krkonošská), Tanvald, okr. Jablonec nad Nisou, neprůjezdná komunikace, Od 
03.03.2017 07:05 Do 03.03.2017 08:35, DN, na místě složky - objet přes Zásadu 
3.3.2017 07:00 do 09:05; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 4 havarovaná 
vozidla; 4x OA bez zranění osob 
3.3.2017 06:50 do 07:50; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou , délka 302m; nehoda; 
Havárie OA, zatím neupřesněné zranění. 
3.3.2017 06:20 do 07:20; na silnici 10 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou , délka 312m; nehoda; 

nehoda nákladního vozidla; Havárie kamionu, bez zranění. Neprůjezdné pro NA. 
4.3.2017 08:00 do 09:00; v ulici Hlavní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 240m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; 2 x OA, bez zranění a úniku provozních kapalin. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

6.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 PÁTEK 

10.3. 
 

Den: 7/11°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 

7.3. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 SOBOTA 

11.3. 
 

Den: 9/13°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 
8.3. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 
12.3. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 
  9.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 PONDĚLÍ 
13.3. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 4/0°C 

 

 

PRANOSTIKY 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 
 
9.3. 
Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 
 
10.3. 

Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků.  
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet 
ranních mrazíků.  
Podle čtyřiceti budeš Petra míti.  
 
 

12.3. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře.  
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který neoře.  
Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den a tedy 
třeba svačit) 
 
Jak prší v březnu, tak také v červnu. 

Hřmí-li v březnu, tak také v červnu. 
Kolik mlh v březnu k nebi stoupá, tolik bude ještě mrazů po 
velikonocích. 
Mlha v březnu znamená za 100 dní bouřku. 
Březnové mlhy - za 100 dní déšť. 
Kolik březnových mlh, tolik lijavců v roce. 
Suchý březen, mokrý máj, bude humno jako ráj. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 8.3. 2017 
Vychází: 6:17      Vychází: 13:11      
Zapadá: 17:38    Zapadá: 3:45 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
  12.03.          20.03.         28.03. 

  
 
 
 
 
 

ÚKAZY NA OBLOZE V BŘEZNU 2017 
7.3. 
Merkur v horní konjunkci se Sluncem 
 
8.3. 
Planetka č. 41 Daphne v opozici se Sluncem (9,6m) 
 
10.3. 
Kometa 2P/Encke prochází periheliem, Měsíc v konjunkci s Regulem 
 
12.3.  
Měsíc v úplňku (14.54 UT) 
 
JAK UVIDÍTE NA OBLOZE PLANETY? 
Merkur – v druhé polovině měsíce večer nad západem 
Venuše – v první polovině měsíce večer nad západem 
Mars – na večerní obloze 
Jupiter – na obloze celou noc kromě večera 
Saturn – na ranní obloze 
Uran – večer nízko nad západem 
Neptun – nepozorovatelný 

  
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
     6. 3. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Tim Rogers 

     6. 3. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Jan Pešata 
 

VÝROČÍ 
6.3. 1645 – Proběhla na území Čech bitva u Jankova, jež byla jedním z 

nejkrvavějších ozbrojených střetů třicetileté války. 
7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident 
8.3. 2003 – dopravní nehoda autobusu u osady Nažidla, kde zahynulo 20 lidí 
9.3. 1662 – František Antonín Špork, český šlechtic, významný mecenáš umění  
10.3. 1978 – Skončil let  československého kosmonauta Vladimíra Remka. 
10.3. 1535 – Vilém z Rožmberka, významný český aristokrat a nejvyšší purkrabí 
českého království († 31. srpna 1592) 
11.3. 1500 – Přijal český sněm tzv. Vladislavské zřízení zemské, první obdobu 
české ústavy. 
12.3. 1999 – Česká republika vstoupila do NATO. 
 

Významné dny: 
6. 3.  - Den jódu 
7.3. - Světový den modliteb žen 
8.3. -  Mezinárodní den žen 
10.3. - Den práv Tibetu 
11.3. - Evropský den mozku 
12.3. -  Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě (NATO) 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 9. března 1917 vzrušeno občanstvo naše, zatčením učitelů pana Josefa 
Jodase a Aloise Ludvíka. Účelem 
tohoto zatčení bylo zjistiti 
zástupce okrsku sokolského na 
župní schůzi v Košťálově na 
podzim roku 1914, kde byly dány 
tajné instrukce jednotám, jak mají 
se zachovati v době válečné. Na 
tehdejší schůzi tajný zpravodaj 
Č.O.S sdělil zúčastněným bratřím, 
jak mají rozdělit jmění jednot, 
nekonati žádných sbírek pro 
válku, nezřizovati v tělocvičnách 
nemocnice a zkrátka 

nepodporovati Rakousko v ničem. Našel se nějaký zrádce a celá věc dostala se 
policii do rukou. Z okolních jednot byli též zatčeni někteří členové na kterých 
lpělo podezření z účasti na této schůzi. Zatčení byli dopraveni do Prahy 
k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo pana Jodase po výslechu u státní 
policie byli propuštěni na svobodu. Řídící učitel Jodas podržen nejdéle v Praze 
poněvadž se doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 dnech byl propuštěn na 
svobodu vzhledem k tomu, že policejní lékař uznal, že by byl zdravotní stav 
dalším vězněním poškozen. Na základě vyšetření státní policie podána na něho 
žaloba pro zločin proti válečné moci státu § 327 trestního zákona. Teprve 
amnestie udělena v roce 1917 všem politickým provinilcům, učinila konec 
vyšetřování vojenského soudu. Pak vyšetřován byl školními úřady, zbaven svého 
místa i příjmů a po skončení vyšetřování uznán za nevinného ve svůj úřad 
vsazen. 
Foto: Loužnice I. třída a řídící učitel Josef Jodas 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 6. 3. –  
 12. 3. 2017,  

slaví svátek: 
 
6.3. - MIROSLAV je křestní jméno. 
Moderně je vykládáno pouze jako 
„mírumilovný, proslavený mírem“. 
 
7.3. - TOMÁŠ je aramejské .Toto 
označení dostal jeden z apoštolů, který 
šířil víru v božství Ježíše („nevěřící 
Tomáš“). 

8.3. - GABRIELA je ženské křestní 
jméno, ženská forma jména Gabriel. 
Biblické jméno Gabriel má původ v 
hebrejských slovech gabri él, které 
znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je 
silný" 

9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní 
jméno. Františka je ženským protějškem 
jména František (italsky Francesco), 
které původně nebylo běžným jménem, 
ale přezdívkou s významem malý 
Francouz. 

10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, 

kde victoria znamená „vítězství“. Tento 
význam je skryt nejen ve jménech 
Viktorie a Viktor, ale i v některých ryze 
českých jménech jako např. Václav 
apod. Domácká podoba tohoto jména je 
Viktorka. 

11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova 
anděl. Od téhož jména jsou odvozeny 
formy Angelína, Angelika („andělská“) 
apod. V překladu znamená posel Boží 
(nebeský). 

12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní 
jméno řeckého původu, odvozené od 
výrazu grégoros - „bdělý“. března. Toto 
jméno bylo oblíbené mezi papeži, neslo 
je 16 z nich a mimo to 3 
vzdoropapežové. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

SEDMIKRÁSKA 

  
S nástupem jara pocítí většina lidí náhlý pokles fyzické a psychické aktivity.  
Časně na jaře, počínaje cca 15. únorem, se ve zvýšené míře objevují bolesti hlavy, 
migrény, deprese, psychické poruchy a vztahovačnost; v pozdním létě a na podzim 

zase žaludeční a dvanáctníkové vředy, záněty slepého střeva, záněty dýchacích cest, 
virózy a chřipky. Slavný spisovatel E. M. Remarque trefně charakterizoval podzim 
jako období, kdy lidská svíčka "zvolna dohořívá" a jaro jako čas, kdy opět "prudce 

vzplane". V obou kritických obdobích se tělo obzvláště silně zanáší různými škodlivými 
látkami z potravy, vody, ovzduší a léků; tyto látky se usazují v kloubech, játrech, cévách, 
kostech aj. orgánech a často se stávají příčinou velmi vážných zdravotních problémů. 

Už naši předkové, skvělí znalci ročních biologických rytmů, dobře věděli, jak zatěžující jsou pro lidský 
organizmus jaro a podzim. Na základě dlouhodobého pozorování správně odvodili, že jen ten, kdo si zajistí 
nejméně 2x do roka vnitřní očistu těla, má šanci dožít se ve zdraví vysokého věku. Jarní a podzimní potíže řešili 
především půsty. S jejich poznatky lze jen souhlasit. Moderním způsobem, jak zachovat jejich moudrý odkaz, je 
podstoupit nejméně 2x do roka (nejlépe na jaře a na podzim) očistnou kúru s pomocí bylinného čaje a 
rozumného omezení příjmu potravy. 
 
Sedmikráska chudobka - Sbíráme květní úbory se stopkou do 2 cm (duben - říjen). 
Úbory obsahují hořčiny, sliz, silici a saponiny. Droga má příjemnou vůni s ostrou chutí. Podporuje 
odkašlávání a působí protizánětlivě. 
Doporučuje se ke zvýšení výměny látkové v játrech, žlučníku a slezině, proti zimničné horečce, 
chřipce, jako prostředek močopudný, při vodnatelnosti a otocích, při chronických onemocněních 
dýchacích cest a kašli.                                                   
Zevně se užívá při kožních chorobách, na hnisavé záněty, vředy a otoky. 
 
Odvar: 3 lžičky drogy vhodíme do ½ l vařící vody a necháme přejít varem. Na 15 minut odstavíme a potom 
pijeme po doušcích 2 šálky denně při zánětu průdušek (kombinujeme s jitrocelem a podbělem) a při výše 
uvedených potížích. 
Při onemocnění dýchacích cest pijeme teplý, jinak vlažný nebo studený. Odvar můžeme použít (s 
příměsí řepíku) na koupel při kožních chorobách.  
  
Sirup: hrst květů vhodíme do 1/2 vařící vody a necháme 12 hodin stát. Scedíme, prolisujeme přes plátno a šťávu 
dále vaříme s 1/2 kg cukru až do zhoustnutí. 
Užíváme 2 - 4 lžičky denně proti kašli.  
  
Tinktura: 1 lžíci drogy zalijeme 5 lžícemi destilátu a necháme 14 dní stát v 
uzavřené sklenici. 
Užíváme 3krát denně 10 kapek na lžíci vody. Zevně používáme tinkturu ve 
stejném poměru při kožních vyrážkách.  
 
Relaxační lázeň se sedmikráskami: Do připravené koupele přisypeme dvě hrsti 
sušených sedmikrásek obecných. 

 
Sedmikráskový salát 
větší hlávka salátu, miska sedmikrásek (poupata, listy, 

úbory), 1 cibule nebo 5 malých naťových cibulek, 1 
podrcený stroužek česneku, 1 menší strouhaná 
karotka, sůl, mletý pepř, 2 PL bílého jogurtu, 1 PL 
majonézy, 1 PL sekaných ořechů, pažitka. 
Omytý salát, sedmikrásky a cibuli pokrájíme. 

Promícháme s česnekem, karotkou, solí, pepřem, 
jogurtem a majonézou. Ozdobíme ořechy, pažitkou a 

kvítky sedmikrásek, případně kolečky vařených vajec. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
HOVĚZI ́LIČ́KA NA PIVĚ 

3 lžiće sádla, 3–4 hovězi ́lič́ka (celkem 1–1,2kg), 1 velká cibule, nakraj́ena ́na plat́ky, 1 
řapiḱ celeru, nakrájeny ́na plat́ky, 1 mrkev, nakraj́ená na kostičky, 2 stroužky česneku, 
nakraj́ene ́na plat́ky, mořska ́sůl a čerstvě mlety ́pepř, 2 lžiće dijonske ́hořčice, 500 ml 
černeh́o piva, 300 ml horkeh́o hovězih́o vyv́aru, 2 bobkove ́listy, 3 snit́ky tymiańu, 
odrhnute ́liśtky, 2 lžiće másla, hrst nasekane ́hladkoliste ́petrželky. 
Na středniḿ plameni rozehřejte ve velkeḿ kastrolu polovinu sad́la, přidejte lič́ka a opečte 
je ze všech stran dohněda; trva ́to asi 5 minut. Vyjměte a dejte stranou. Do uvolněneh́o 

kastrolu dejte zbyle ́sad́lo a opeḱejte na něm cibuli 2 minuty dosklovita. Přisypte mrkev, celer, česnek a mićhejte 
dalšićh 8 minut, až mrkev trochu změkne a zelenina začne chytat barvu. Vraťte do hrnce maso, osolte, opepřete, 
přidejte hořčici a zalijte pivem a vyv́arem. Přidejte bylinky a přiveďte k varu. Ztlumte, přiklopte a duste zvolna 2 a 
1/2 hodiny, až se maso začne teḿěř rozpadat. Maso vyjměte a uchovejte horke.́ Vyjměte bobkovy ́list a zvyšte 
plamen. Vařte omač́ku, až se jeji ́objem sniž́i ́na polovinu a zhoustne. Přiṕadně dosolte. Vypněte, vešlehejte máslo 
a vraťte maso. Podávejte horke,́ posypane ́petrželkou, s bagetou či bramborovou kaši.́ 
 
 DOMÁCÍ VEKA 

Recept na kvalitní veku upečenou v domácích podmínkách. 
Rozpis na 4 veky: 1 kg hladké mouky, 500 ml pitné vody, 1/2 ks kostky droždí, 1 lžička 
cukru, 1 lžička soli, mouka na pracovní plochu. Moku nasypeme do velké mísy, uprostřed 
mouky uděláte důlek, do kterého dáme rozdrobené droždí, to zalijeme menším množství 
vlažné vody, necháme vzejít kvásek, což bude trvat cca 10 minut. Kvásek zasypeme 
moukou, posypeme cukrem, zamícháme, dále přiléváme vlažnou vodu, mícháme, těsto 
osolíme, vypracujeme do tvaru velké homole. Těsto dáte do misky, přikryjete utěrkou a 

necháte vykynout. Až těsto zdvojnásobí svůj objem, vyndáme ho na pomoučenou pracovní plochu a rozdělíme na 
čtyři části, z každé vyválíme dlouhé veky, které opatrně přendáme na plech (nemusíme vymazávat). V troubě 
vyhřáté na 175 až 180 °C pečeme 20 minut. 

 
 RYCHLÁ DOMÁCÍ MAJONÉZA 
1 dl mléka,  2 dl oleje,  1 lžička octu,  mletý černý pepř, sůl. 
Do vysoké nádobky si nalijeme mléko a přiléváme olej - na 1 díl mléka jsou 2 díly oleje. 
Šleháme ručním tyčovým šlehačem (ne metličkami) do zhoustnutí. Olej přidáváme, dokud není 
majonéza tuhá. Vyšlehanou majonézu ochutíme solí, octem, pepřem a hořčicí. Každý si vylepší 
podle své chuti. Domácí majonéza podle tohoto receptu je opravdu vynikající. 

 
 DOMÁCÍ VLAŠÁK  
15 dkg měkkého salámu (junior), 10 dkg majonézy, 1 brambor, sterilovaná okurka, 2 lžíce 
sterilovaného hrášku, mrkev, celer, hořčice, 1 lžička jemného krystalového cukru, pepř, ocet, 
worcester, sůl. 
Uvaříme bramboru, oloupeme a necháme vychladit. Nakrájíme na nudličky bramboru, salám, 
okurku, vařenou mrkev a celer. Majonézu rozmícháme s hořčicí, octem, solí worcesterem a 

pepřem, přidáme k ostatnímu, přidáme okapaný hrášek, posypeme cukrem a lehce promícháme. Necháme 
vychladnout. 
 

CÍSAŘSKÝ TRHANEC – LYŽAŘSKÁ POCHOUTKA 
250 g polohrubé mouky, 1 lžička soli, 4 vejce, žloutek a bílek zvlášť, 500 
ml mléka, 100 g másla, rozinky dobře nabobtnalé v rumu, máslo na 
opečení, moučkovy ́cukr na poprášení, jablečné pyré, hustá zavařenina z 
lesních plodů nebo brusinek. 
Mouku smíchanou se solí prosejte do mísy. V hrnečku prokvedlejte mléko 
se žloutky a směs za stálého míchání metličkou vmíchejte do mouky. 
Získat byste měli lívancové těsto. Nechte ho čtvrt hodiny odpočinout. 

Mezitím ušlehejte z bílků pevný ́sníh a pak ho zlehka smíchejte s těstem. Na velké pánvi (ke které máte poklici) 
zvolna rozehřejte kousek másla. Vlijte polovinu těsta a na něj nasypte rumem nasáklé rozinky. Přiklopte, počkejte, 
až bude spodní strana opečená, a pak pomocí vařečky nebo dvou vidliček roztrhejte tlustý ́lívanec na velké kusy. 
V tu chvíli přidejte do pánve trochu másla, a trhanec opečte i z druhé strany. Hotovy ́trhanec přesuňte do nahřáté 
mísy, přikryjte a stejným způsobem opečte i druhou polovinu těsta. Podávejte poprášené moučkovým cukrem s 
horkou hustou zavařeninou z lesních plodů či brusinek a v mističce s jablečným pyré. 
Císařský ́trhanec neboli Kaiserschmarrn je rakousky ́vynález. Některé zdroje uvádějí, že vznikl pod rukama 
císařovny Sissi, jinde se píše, že ho roztrhal šéfkuchař císařské kuchyně v okamžiku, kdy jeden z kuchařů do 
moučníku vhodil rozinky. Ale i přesto se dostal na stůl císaře Františka Josefa 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 
JAK PŘIMĚT ORCHIDEJ KVÉST 
Orchidej Phalaenopsis jedna z nejkrásnějších pokojových květin. 
Obvykle ji kupujeme v plném květu, ale přijde vždy ten čas, když nám květy 
opadají a ne a ne vykvést. 
Majitelé si pak kladou otázku, co dělají špatně? 
Jak docílit to aby opět rozkvetla? 
Průměrná doba kvetení orchidee je tak 3 měsíce. Kvete tak 2 - 3 krát ročně. 
Ale někdy ne a ne se rozjet a rozkvést. 
Jak ji k tomu přimět? 
Vytvořte teplotní rozdíl. 
Dejte květináč s rostlinkou na noc do místnosti, která má okolo 15 ° C. 
Nedržte ji stále v té teplotě. 
Snižte hnojení a tím i množství dusíku obsaženého v něm. Nyní je třeba 
upřednostnit fosfor, který se postará o kvetení. Zvlhčujte vzduch kolem 
rostlinky. Můžete na 5 - 7 dní orchideu dát do tmavé místnosti. 
Do tří týdnů pak by se měly objevit pupeny. Tento způsob je vhodný pouze 
pro zdravé a silné rostlinky. 
Namísto zálivky se doporučuje dát do květináče pár kostek ledu. 
Pokud zjistíte, že místo květin rostlinka jde do listů a do vzdušných kořínků, 
vyčkejte, prochází i touto potřebnou fází a po ní začne kvést. 
Pečujte o rostlinku z láskou a nezapomínejte na ni. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LYŽOVÁNÍ a „POSLEDNÍ MAZÁNÍ“  
V „nedávných“ dobách se v Loužnici na konec lyžařské sezony pořádala zábava s názvem „POSLEDNÍ 
MAZÁNÍ“. Šlo o to, že již nebyl sníh a tím skončila sezona lyžování v Loužnici. Lyžování v Loužnici mělo 
veliký zvuk a vyrostlo zde několik vynikajících lyžařů.  
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VELIKONOCE 2017 
 
STŘEDA - 1.3.2017 - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v 
poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl 
něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní 
zábava přesně o půlnoci. Masopustní úterý bylo 28.2.2017. Tehdy 
zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních všechny vyzval, 
aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa a s ní 
předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku „pochováním 
basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), jinde o půlnoci 
pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo jakousi parodií na pohřeb 
zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku nebo na prostřený stůl 
či na máry se položila figurína nebo samotná basa pokrytá plachtou. 
Následoval vlastní pohřební obřad s upozorněním na domnělé 
prohřešky basy v čase masopustních zábav a za tklivého nářku byla 

slavnostně vynesena ven ze sálu a „pohřbena“. Lidé věřili, že pokud 
budou o masopustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, 

často jako cizinec v zeleném kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně skončil, nastal čas 
půstu. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do 
klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 5.3.2017 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo 
Pučálka.  Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se 
pak vyprávělo, že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se 
však nazývala i maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody 
rozhazovala po světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také 
pouliční prodavači ve městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je 
v noci navlékaly na pruty v zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná 
skořicí. 
 

2. NEDĚLE –  12. 3.2017 - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se nazývá 
podle pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle označuje jako 
samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a pulírování, kterému se více 
či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 19. 3.2017 - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si letos na 
tuto neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok měli užívat 
pevného zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo na oběti moru. V 
Pojizeří byla tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel s vejci, vařenými v 

nálevu z kopřiv. Musely je jíst hlavně děti, aby byly zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 26.3.2017 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března letos připadla 
postní neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému posezení. Při těchto 
setkáních se konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V tento den se také 
chodívalo na námluvy. 
V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. Dívky si do 
vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE - 2.4.2017 - SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha 
vesnicích je plný radosti a veselí. Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení 

nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou 
dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které 
tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 

 
ROZVOJ OBCE 
V roce 1932 přibyly v Loužnici 3 domy.  
Jest to dům Františka Pavlaty čp. 85, Marie Hnykové čp. 86 a Josefa Blažka čp. 87. Dům čp. 8 Vítězslava Kubáčka 
byl přístavbou rozšířen. 
 
POPULACE 
Narodilo se v roce 1932 8 dětí a zemřelo 5 osob. 
 
POVĚTRNOST 
Zima byla velice mírná, teprve pozdě napadlo hodně sněhu. Velikonoce – 27.3. – byly se sněhem. 

Jaro z počátku teplé, později chladné. 
Léto teplé, ve žních krásné počasí. 
Dne 2 července odpoledne přišla od východu veliká bouře s krupobitím. Kroupy padaly téměř 20 minut, čímž 
nejvíce poškozeno bylo zelí a dumlíky, částečně i ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo částečně potlučeno.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: čp. 85 (Tilerovi), čp. 86 (Smetanovi – nestojí), čp. 87 

(Sochorovi), čp. 8 (Čajkovi) 
pokračování příště… 
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 PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 

Ptá se manželka manžela: "miláčku, můžu se dívat na 
televizi?" "Ano, ale nepouštěj ji." 
 
Muž a žena, kteří se nikdy předtím neviděli, se setkají v 
jednom kupé lůžkového vozu. Po prvotních rozpacích se 
dohodnou, že žena bude spát na horním lužku a muž na 
tom spodním. Uprostřed noci se žena vzbudí a budí 
muže: "Prosím vás, promiňte, že otravuji. Mohl byste jít 
požádat průvodčího, jestli by neměl nějakou deku navíc?" 
Muž povídá s leskem v očích: "Mám lepší nápad. Co si 
zahrát na to že jsme manželé." Žena se usměje: "No, 
vlastně proč ne." A muž: "Dobře, tak neotravuj a jdi se 
zeptat sama." 
 
Přijde jeden kamarád na návštěvu ke svému starému 
známému a vidí ho, jak v kuchyni škrábe brambory. 
Poplácá ho po zádech a zeptá se: "Ahoj, ahoj, co to 
děláš, kde máš ženu čéče?" "Ale coby oběd, žena leží v 
posteli v obýváku." Přítel tam nahlédne a vidí tam jeho 
ženu i s nějakým chlapem incognito a říká: "Ty vole, ona 
tam není sama. On je tam s ní ještě nějaký chlap." 
Manžel na to: "A sakra, tak to budu muset ještě 
naškrábat brambory, tyhle nebudou stačit." 
 
"Už jsi slyšel, že se od Karla odstěhovala manželka?" "Jo? 
A jak to snáší?" "No, teď už je v pohodě, ale ze začátku 
měl strach, že se vrátí." 
 

Bavili se dva chlapi a ten jeden se toho druhého ptal, 
jestli doma myje nádobí. "Já?! Já! Nádobí?! Já jsem doma 
NĚKDO!" "Jakto?" "No, manželka vždycky přijde domů a 
říká: "Někdo by měl vynést koš... někdo by měl dojít 
nakoupit..." 
 
Manželka doma remcá: "Pořád dokola jen vařím a vařím a 
co z toho nakonec mám - vůbec nic!" "Tak vidíš, jaké 
máš štěstí. Já z toho mám žaludeční vředy." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Bojte se člověka, který přečetl jen jednu knihu.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 10/2017 
 

27 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


